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推出的增值税转型，是一次重大的税制改革，它启动中国经

济新一轮增长，在全社会鼓励投资和扩大内需的形势下，它

是一项拉动宏观经济增长的重大利好政策。增值税转型到底

会对企业产生哪些财务影响呢？ 增值税转型对企业财务的影

响 1.增值税转型增加企业盈利 增值税转型将减少企业税收支

出，直接增加盈利水平。增值税转型在宏观经济繁荣时，企

业受益幅度较低。而在经济下滑时，如果企业机器设备投资

额较大，则增益较明显。 增值税转型作为强大的政策推动力

，能够直接减少企业的增值税支出，直接增加盈利水平。同

时，由于增值税转型会降低新增固定资产每期提取的折旧额

以及企业管理费用，虽然造成企业所得税有所增加，但企业

净收益和税后收益率明显提高。因此，增值税转型不仅直接

减轻了企业的增值税负担，而且对企业经营收益影响也是重

大、直接和有效的，宏观经济政策对企业收益能产生如此明

显影响是非常难得的。 2.增值税转型降低资产价值，增强市

场竞争力 实行不同类型的增值税，对资产负债表的影响也不

一样。在生产型增值税中，由于购进增值税不能抵扣而只能

计入固定资产原值，导致资产价值增加。又由于增值税不能

抵扣，从而导致企业应缴纳的增值税额明显增加。而实行消

费型增值税后，固定资产投资当年，新增固定资产取得的进

项税额一次性全额抵扣，增值税额明显降低。同时，固定资

产的入账价值因不再包含购进的增值税进项税额而相对明显



减少，从而导致企业计提折旧额减少，推动企业盈利水平提

升。因此，增值税转型不仅有利于增强企业市场竞争力，还

能够帮助企业保持一种稳健的财务结构。 3.增值税转型提升

设备购置当年的现金流量 增值税转型最终通过降低产品销售

成本，来提高经营活动现金净流量。实行消费型增值税后，

固定资产投资的当年，由于企业可以少缴增值税，经营活动

现金流量由于增值税支付的大幅减少而有所上升，但以后各

年的现金流量不再受增值税转型的直接影响。同时，投资当

年经营现金流量除了受增值税抵扣的影响而大幅度上升外，

还有可能由于新增固定资产的作用而使净经营活动现金流入

有所增加。但当年投资固定资产对于现金支出的影响一般会

高于新增固定资产，使净经营活动现金流入有所增加。受其

影响，融资现金流量中的利息支付也会有所上升。 百考试题

为你加油 增值税转型的企业财务对策分析 增值税转型是国家

实施减税政策的重要举措之一，企业应抓住这次历史性机遇

，充分享受增值税转型带来的税收优惠。笔者认为，在这次

增值税转型过程中，企业应采取以下对策： 1.采购固定资产

应尽量获取增值税专用发票 增值税转型会对企业投资产生正

效应，使企业存在扩大投资和设备投资的政策激励，从而对

企业收益产生影响。但需要注意的是，对除房屋、建筑物、

土地等不动产以外的购进固定资产（包括接受捐赠和实物投

资）、用于自制固定资产（含改扩建、安装）的购进货物或

增值税应税劳务，应取得增值税专用发票，这样才能享受增

值税进项税抵扣的政策。如果购进时不能分清固定资产用途

的，也要取得增值税专用发票，待明确购进固定资产的用途

后，再最终决定是否能够进行增值税进项税额的抵扣。 2.采



购固定资产必须选择供货商的纳税人身份 一般纳税人企业在

采购固定资产时，必须在不同纳税人身份的供货商之间做出

抉择。供货商有两种纳税人身份，即一般纳税人或者小规模

纳税人。假定购进固定资产的含税价款为S，供货商若为一般

纳税人，则其适用的增值税税率为T1。若供货商为小规模纳

税人（能到税务机关代开增值税专用发票），其增值税征收

率为T2。则从一般纳税人供货商和小规模纳税人供货商处购

进固定资产时，可抵扣的增值税进项税额分别为：ST1÷（1

T1）和ST2÷（1 T2）。 （1）若一般纳税人增值税税率T1取

值为17%，小规模纳税人增值税征收率T2取值为3%时，则有

：17%÷（1 17%）＞3%÷（1 3%），则一般纳税人企业从一

般纳税人供货商处采购固定资产，能获得更多可抵扣的增值

税进项税额。 （2）若一般纳税人增值税税率T1取值为13%

，T2取值为3%时，则有：13%÷（1 13%）＞3%÷（1 3%），

则一般纳税人企业从一般纳税人供货商处采购固定资产，能

获得更多可抵扣的增值税进项税额。 3.采购固定资产抵扣增

值税时机的选择 当企业购买固定资产时，必须考虑固定资产

的购进时机。一般来说，购进企业在出现大量增值税销项税

额时期购入，这样在固定资产购进过程中就可以实现进项税

额的全额抵扣。否则，若在一定时期，购进固定资产的进项

税额大于该时期的销项税额，则购进固定资产就会出现一部

分进项税额不能实现抵扣的现象，从而降低固定资产抵扣的

幅度。因此，增值税转型后，企业必须对固定资产投资做出

财务预算，合理规划投资活动的现金流量，分期分批进行固

定资产更新，以实现固定资产投资规模、速度与企业财税目

标的相互配合。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下
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